



PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR

OBRA: Pavimentação - Rua Ademar Soares e Rua José Francisco

MUNICÍPIO: Equador-RN

DATA BASE: SINAPI RN

JUN/2021

DATA BASE: ORSE

ABR/2021

DATA BASE: DER PB

JUN/2021

BDI: 22,19%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA - RUA ADEMAR SOARES

ITEM	REF. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. + BDI	VALOR TOTAL	%
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m ²	8,00	R\$293,78	R\$358,97	R\$2.871,76	2,59%
1.2	09164/ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	95,00	R\$3,93	R\$4,80	R\$456,00	0,41%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$3.327,76
2.0		MOVIMENTO DE TERRA						
2.1	100577	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso.	m ²	1.569,72	R\$0,70	R\$0,86	R\$1.349,96	1,22%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$1.349,96
3.0		PAVIMENTAÇÃO						
3.1	02.702.00 - DER	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia).	m ²	1.569,72	R\$52,94	R\$64,69	R\$101.545,19	91,47%
3.2	94263	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura.	m	194,01	R\$19,98	R\$24,41	R\$4.735,78	4,27%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$106.280,97
4.0		PINTURA						
4.1	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação).	m ²	58,20	R\$0,82	R\$1,00	R\$58,20	0,05%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$58,20
							CUSTO TOTAL DA OBRA	R\$111.016,89


Cayo Farias Pereira
Engenheiro Ambiental, Civil, Sanitarista
e de Segurança do Trabalho
MSc. Eng.º Civil e Ambiental
CONFEA/CREA 161084071-2



PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR

OBRA: Pavimentação - Rua Ademar Soares e Rua José Francisco

MUNICÍPIO: Equador-RN

DATA BASE: SINAPI RN

JUN/2021

DATA BASE: ORSE

ABR/2021

DATA BASE: DER PB

JUN/2021

BDI: 22,19%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA - RUA JOSÉ FRANCISCO

ITEM	REF. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. + BDI	VALOR TOTAL	%
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.2	09164/ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	170,00	R\$3,93	R\$4,80	R\$816,00	0,94%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$816,00
2.0 MOVIMENTO DE TERRA								
2.1	100577	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso.	m ²	1.190,00	R\$0,70	R\$0,86	R\$1.023,40	1,17%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$1.023,40
3.0 PAVIMENTAÇÃO								
3.1	02.702.00 - DER	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia).	m ²	1.190,00	R\$52,94	R\$64,69	R\$76.981,10	88,26%
3.2	94263	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura.	m	340,00	R\$19,98	R\$24,41	R\$8.299,40	9,52%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$85.280,50
4.0 PINTURA								
4.1	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação).	m ²	102,00	R\$0,82	R\$1,00	R\$102,00	0,12%
							SUBTOTAL DO ITEM	R\$102,00
							CUSTO TOTAL DA OBRA	R\$87.221,90